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همکاری مأمور آمریکایی با اولیگارش روس
یک مأمور ویژه سابق پلیس فدرال آمریکا )اف  بی آی( که با »اولگ 
دریپاسکا« الیگارش روس ارتباط داشته به نقض تحریم های 
آمریکا علیه مسکو متهم شده است. »چارلز مک گونیگال«، 
مأمور ویژه سابق و مسئول بخش ضد جاسوسی اف  بی آی در 
نیویورک که در سال۲۰۱۸ بازنشسته شده، به ظن تلاش برای 
رفع تحریم های اعمال شده علیه دریپاسکا دستگیر شده است.

تلاش تل آویو برای فروپاشی تشکیلات خودگردان
تندروهای حاکم در تل آویو با ایجاد بحران مصنوعی مالی برای تشکیلات خودگردان فلسطین، به دنبال فلج کردن این سازمان هستند 

نقل قول

کیوسک

روابط مان با ترکیه خوب است
 عبدللطیف جمال رشید، رئیس جمهور 
عراق: روابط ما با همسایگان مان 
خوب است و با ترکیه نیز روابط بسیار 
خوبی داریم. اگرچه مسائلی با ترکیه 
پیرامون مرزها و حق آبه همچنان 
وجود دارد، اما امیدواریم که با حل 
و فصل اینگونه مسائل، روابط میان 
2کشور بیش از گذشته تقویت شود.

)میدل ایست نیوز(

شاید بدون سوئد، عضویت ناتو را 
پیگیری کنیم

پکا هاویستو، وزیر امور خارجه فنلاند: 
شاید فنلاند ادامه روند الحاق به ناتو را 
بدون سوئد بررسی کند، ما باید آماده 
ارزیابی مجدد وضعیت فعلی باشیم، 
هرچند الحاق همزمان سوئد و فنلاند 
به ناتو از اهمیت بیشتری برخوردار 
است و عضویت همزمان 2کشور از 
منظر امنیتی مهم است.)خبرگزاری 

رویترز(

ژانویه خونین در آمریکا 
در 3هفته ای که از ژانویه سال2023 می گذرد، حداقل 

70نفر در آمریکا بر اثر تیراندازی های جمعی کشته شده اند

موجی از تیراندازی های جمعی در 3هفته ای که از آغاز 
سال2023  می گذرد آمریکا را در برگرفته است. تنها 48ساعت 
پس از تیراندازی خونین در ایالت کالیفرنیا که 11کشته برجای 
گذاشت، در یک تیراندازی دیگر در همین ایالت دست کم 
7نفر کشته شدند. وب سایت خبری- تحلیلی فوربس نوشته: 
روند افزایش تیراندازی های جمعی در ژانویه سال  جاری که 
70کشته بر جای گذاشته به طور بی سابقه ای سریع تر از همیشه 

بوده است.
از ابتدای ژانویه )11دی ماه( حداقل 37تیراندازی جمعی در 
آمریکا به وقوع پیوسته که از سال2014 تاکنون بی سابقه بوده 
است. روند صعودی تیراندازی های جمعی در  ماه ژانویه سال 
گذشته نیز )با 34حمله( مشاهده شده بود. آمریکا در سال های 
2014 تا 2022 به طور متوسط در ژانویه 25تیراندازی جمعی 
داشته است. براساس تعریف »آرشیو خشونت با اسلحه«، جایی 
که حداقل 4نفر بدون احتساب فرد مهاجم حضور داشته باشند 

و تیراندازی اتفاق بیفتد، تیراندازی جمعی است.
در تازه ترین مورد، وقوع تیراندازی در حوالی سانفرانسیسکو 
7کشته برجای گذاشته است. به  گفته پلیس، مهاجم »ژائو 
چونلی« که ۶7سال سن دارد ابتدا 4نفر را در مزرعه کشت قارچ 
در نزدیکی شهر کوچک ساحلی »هف مون بی« به قتل  رسانده 
و 3  نفر دیگر را در یک گاراژ کامیون از پا در  آورده است. شنبه 
شب نیز در حمله ای 11نفر کشته و 12نفر مجروح شدند. روز 
دوشنبه هم در حمله ای دیگر 2دانش آموز کشته و یک کارمند 
مرکز آموزشی به  شدت مجروح شدند. به گزارش الجزیره، در 
سال2022 میلادی ۶47تیراندازی جمعی در آمریکا به وقوع 
پیوسته که در جریان آن ۶73نفر کشته و 2700نفر مجروح 
شده اند. بنا براین گزارش، در سال گذشته میلادی، آمریکا تنها 
97روز را بدون تیراندازی های جمعی سپری کرده است. افزایش 
این حملات در کنار تشدید خشونت های مسلحانه در آمریکا 

به مسئله  روز جامعه آمریکا تبدیل شده 
است. کنگره آمریکا با اکثریت نمایندگان 

دمکرات سال گذشته قوانینی را 
برای فروش اسلحه تصویب کرد 
که به گفته منتقدان کافی نیست. 
طبق نظرسنجی مؤسسه گالوپ، 
۶۶درصد آمریکایی ها از قوانین 
سختگیرانه تر اسلحه حمایت 
می کنند و 55درصد ترجیح 
می دهند که کنگره علاوه بر 

اجرای قوانین فعلی، قوانین 
جدید اسلحه را نیز 

تصویب کند. 

جهان نما

کمتر از یک ماه پس از روی کارآمدن کابینه تندروهای 
تل آویو که از آن به عنوان تندروترین کابینه تاریخ 
کوتاه رژیم صهیونیستی یاد می شود، اکنون تأثیر 
سیاست های آنها روی جامعه فلسطینی در حال نمایان 
شدن است. این تأثیرات را در اعمال محدودیت های 
اقتصادی روی تشکیلات خودگردان فلسطین به 
خوبی می توان دید. بخش عمده بودجه تشکیلات 
خودگردان فلسطین به ریاست محمودعباس از 
طریق مالیات ساکنان کرانه باختری تامین می شود، 
اما این مالیات ها به صورت مستقیم در اختیار تشکیلات 
خودگردان قرار نمی گیرد، بلکه بودجه مورد نظر از 
سوی حساب های بانکی که در اختیار تل آویو است، 
در میان تشکیلات خودگردان توزیع می شود. به 
تازگی اما کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی برای تحت 
فشار قرار دادن تشکیلات خودگردان علاوه بر تحریم 
برخی از مقامات فلسطینی، همچنین تصمیم گرفته 
است که 139میلیون شِــکل )واحد پول اسرائیل( را 
از اعتبارات تشکیلات خودگردان مصادره کند. این 

پول به عنوان حقوق ماهانه خانواده اسیران و شهدای 
فلسطینی پرداخت می شد، اما حال وزارت دارایی 
رژیم صهیونیستی به ریاست بتسلئیل اسموتریچ 
اعلام کرده که درنظر دارد تا این پول را به خانواده 
شهرک نشینان صهیونیست اختصاص دهد که در 
درگیری با فلسطینی ها کشته شده اند. اسموتریچ 
که سکان وزارت دارایی کابینه نتانیاهو را در دست 
دارد، در کنار ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی، 2 
چهره به شدت تندرو حاکم هستند که از آنها به عنوان 
کاهانیست ها یاد می شود. اسموتریچ علاوه بر این 

دست تشکیلات خودگردان را هم برای برخی ساخت 
و سازها در کرانه باختری بسته تا دایره اختیارات و 
عملکرد تشکیلات خودگردان در کرانه باختری از آنچه 
هست، ضعیف تر شود. همچنین قطع بخش قابل توجه 
بودجه تشکیلات خودگردان احتمالا باعث می شود تا 
این نهاد نتواند حقوق کارمندان خود را به طور کامل 
تامین کند و در این صورت بحران سیاسی داخلی 
به دنبال قطع بودجه دامنگیر تشکیلات خودگردان 
فلسطین خواهد شد. تشکیلات خودگردان فلسطین 
براساس معاهده صلح اسلو در سال1993 میان یاسر 

عرفات و اسحاق رابین، یک تشکیلات شبه دولتی و 
موقت برای کنترل کرانه باختری است. هدف از ایجاد 
این نهاد، زمینه سازی  برای تشکیل دولت مستقل 
فلسطینی بود، اما در همه 3دهه گذشته پس از توافق 
اسلو چه در زمان عرفات و چه در زمان جانشین او، 
محمودعباس، تشکیلات خودگردان هیچ گاه نتوانست 
دامنه اختیارات و نفوذ عملکردی زیادی در کرانه 
باختری به دست آورد. نیوعرب در گزارشی می نویسد 
که همه کابینه های حاکم در تل آویو پس از معاهده 
اسلو تلاش کرده اند تا تشکیلات خودگردان فلسطین 
در ضعیف ترین حالت خود فعالیت کند و از این رو این 
تشکیلات هیچ گاه امکان فعالیت گسترده ای در کرانه 
باختری نداشته، اما تنها نهاد رسمی فلسطینی ها به 

شمار می رود.

تغییر رویکرد تل آویو
محدودیت های اقتصادی که تندروهای حاکم در 
تل آویو علیه تشکیلات خودگردان فلسطین دنبال 
می کنند، در راستای فلج کردن کامل این نهاد 
فلسطینی است. این در حالی است که کابینه های 
گذشته اسرائیل با وجود تلاش برای تضعیف این 
تشکیلات شبه دولتی، اما همزمان ادامه حیات و 
فعالیت آن را تامین کننده منافع خود می دانستند.

حتی سیاستمداران سنتی در تل آویو نیز خطر 
فروپاشی تشکیلات خودگردان را گوشزد کرده اند. 
علت نگرانی سیاستمداران سنتی تل آویو نسبت 
به فروپاشی تشکیلات خودگردان فلسطین، نقش 
این نهاد برای مدیریت و کنترل اوضاع امنیتی در 
کرانه باختری است. نیوعرب هم می نویسد که 
منافع راهبردی اسرائیل همواره طی سال های 
گذشته تضعیف و همزمان ادامه حیات تشکیلات 
خودگردان فلسطین بوده است نه فروپاشی آن، چون 
وجود تشکیلات خودگردان این بهانه را به دست 
صهیونیست ها می داد که با اشاره به حاکمیت این نهاد 
فلسطینی در کرانه باختری، اتهامات آپارتاید علیه خود 
را رد کنند. سرتیپ بازنشسته ارتش اسرائیل، »افرایم 
سنه« نیز که قبلا به عنوان عضو کنست، وزیر بهداشت، 
حمل ونقل و معاون وزیر جنگ مشغول به کار بوده 
است، معتقد است که نتانیاهو 13سال فرصت داشت تا 
تشکیلات خودگردان را با ایجاد بحران اقتصادی دچار 
فروپاشی کند، اما هیچ گاه این کار را نکرد، هرچند 
اکنون راست افراطی مسیر جدیدی را برای فروپاشی 

کامل تشکیلات فلسطینی ها دنبال می کند.

رؤیای تندروها
 به نظر می رسد که تندروهای فوق ارتدوکس حاکم در تل آویو با تلاش برای فروپاشی تشکیلات 
خودگردان فلسطین در تلاشند تا روند اشغال کامل کرانه باختری را عملی کنند. جمال زکوت، مشاور 
سابق محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین نیز معتقد است که ۲ وزیر تندرو کابینه 
نتانیاهو تلاش دارند تا همزمان با سقوط تشکیلات خودگردان، کرانه باختری را از طریق تشدید 
کنترل ها و الحاق تدریجی به اسرائیل متصل کنند و فلسطینی ها را در کانتون ها و بخش های محدود، 
تحت محاصره قرار دهند؛ به گونه ای که فلسطینی ها ۲ گزینه بیشتر نداشته باشند: یا ماندن در محاصره 
یا فرار. واصل أبو یوسف از اعضای کمیته اجرایی سازمان آزادیبخش فلسطین هم نظر مشابهی دارد و 
معقتد است که گزینه جایگزین اسرائیل برای تشکیلات خودگردان، نوعی خودگردانی محدود شهری 
یا قبیله ای جدا از هم در کرانه باختری است. افرایم سنه هم می گوید که هرج و مرج و آشفتگی پس از 
سقوط تشکیلات خودگردان فلسسطین دقیقا همان چیزی است که راست افراطی های کابینه نتانیاهو 
می خواهند. آنها خواهان خشونت و آشفتگی و درگیری بیشتر در غیاب تشکیلات خودگردان هستند 

تا به این بهانه کنترل اوضاع کرانه باختری را به  طورکامل به دست گیرند.

مکث

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار
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